
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE -ARBAOUI Abdellah-

DEPARTEMENT D’HYDRAULIQUE URBAIN

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique

Option:Assainissement

THEME:

Présenté par :Mr BOURNANE MEHDI
DEVANT LES MEMBRES DU JURY

Nom et prénom Grade QualitéMme MEDDI Hind M.C.B PrésidenteMr DERNOUNI Youcef M.A.A ExaminateurMme HOULI Samia M.A.A ExaminatriceMr BOUNNAH Younes M.A.B ExaminateurMr TAARABET Mohamed Ingénieur (APC de Bouinnan) InvitéeMr ZAIBAK  ISSAM M.A.B Promoteur
Septembre– 2014

CONCEPTION DE LA STATION D’EPURATION DE LA VILLE
[...]
 Le secteur industriel n’existe pas dans la ville d’El Bayadh, mais le secteur

élevage et agricole est classé le premier tel que l’agriculture qui représente
parmi les ressources importantes dans la ville.



CHAPITREIII:

Analyse deseauxusées



ChapitreIII:Analysedeseauxusées

23

Introduction

L’objectif de la campagne de prélèvement et de mesure des débits des eaux usées urbaines, est

l’évaluation qualitative et quantitative des flux de pollution à fin de bien dimensionner les ouvrages de

la station d’épuration qui sera projetée.

III-1-Analyse desrejets

L’analysedes rejets passepar plusieurs étapes quisont

III-1-1-L’échantillonnage

L’échantillonnageestuneopérationàlaquelleleplus grandsoindoitêtreaccordé, caril

conditionneles résultats analytiques etl’interprétationquienseradonnée.

III-1-2-Précautions àprendredurantles prélèvements

L’eaudoitêtreprélevéedans desbouteilles propres rincées plusieursfois.Ilestimportant

de respecterdeuxprincipales conditions:

Les échantillons doiventêtreaussireprésentatifs quepossible;

L’opérateurdoitéviterdeles contaminer parles produits exogènes.

Enplusdecesdeuxconditions,lesprélèvementssefontgénéralementàfortdébit(envue

decollecterunemasseimportantedespolluantsprésentsen suspension).Cependantlessites

deprélèvementdoiventêtresoumis àl’influencedetoutes les sources depollution.

III-1-3-Identificationdupointde prélèvement
Le réseau d’assainissement de la ville est de type unitaire, il est composé de collecteurs de

différents diamètres, allant de Ø300 jusqu’à Ø1200. Aujourd’hui tous les eaux usées sont acheminées

moyennant un collecteur de diamètre 1200mm vers le site de la station d’épuration donc c’est notre

point de prélèvement.

III-1-4-Paramètres analysés

Lesparamètresprisencomptedans lecadredenotreprojet,ainsiquelesméthodes utilisées

pourleurdéterminationsontconsignés dansletableauIII.1:



ChapitreIII:Analysedeseauxusées

24

tableauIII.1:Les principauxparamètres examinés.

Paramètres mesurés Méthodes utilisées
Température Thermomètre

Ph pHmètre
Conductivité Conductimètre

MatièreEnSuspension(MES) Filtrationà150°C
MatièreVolatileenSuspension(MVS) Calcinationà550°C
DemandeChimiqueenOxygène (DCO) Spectromètre

DemandeBiochimiqueenOxygène (DBO5) Manomètre
Phosphates (PO4) Colorimètre
Huiles etgraisses Extractionparsolvant

Calcium, Magnésium,Sodium Analysevolumétrique
Azote Dosage

III-2-Résultats del’échantillonnage

Les résultats d’analyses sontreprésentés dansletableauIII.2quisuit:

TableauIII.2:Résultats d’analysedes échantillons prélevés.

Paramètres analysés
Unités

El bayadh
Point 1

PH --- 7.25
Température °C 18
MES mg/l 437.5
DBO5 mg/l 343.75
DCO mg/l 859.38
Nitrites mg/l 0.4
Nitrates mg/l 2
Phosphates mg/l 12.51

Source:OfficeNational d’Assainissement

TableauIII.3 : Normes depollutiondes eauxusées résiduaires urbaines.

Paramètres Unité valeurs
pH(PotentielHydrogène) - 6,5-8,5

T°(Température) °C <30
DBO5 mg/l 100-400
MES mg/l 150-500

DCO mg/l 300-1000

DCO/DBO5 - <2.5
NO2

- mg/l 45

NO3
- mg/l 5

Phosphore mg/l 10-25



ChapitreIII:Analysedeseauxusées

25

III-2-1-Interprétationdes résultats

 La température est inférieureà 30°C donc elle est dans la plage des normes mondiales
des rejets d’eaux usées urbaines. Cette valeur  permet un bon rendement épuratoire du
fait qu’elle favorise la croissance des micro-organismes.

  Le pH moyens des eaux usées rejetées par les agglomérations d’étude est de 8.24,
conformes aux normes de rejets des eaux usées de nature urbaine, il permet un bon
développement   des   micro-organismes   épuratoires   qui   favorisent le   traitement
biologique.

  La teneur en matière en suspension est dans la plage desnormes des eaux usées de
nature urbaine, dont la plage est de 150 à 500 mg/l, ce qui confirme que les eaux usées
sont pas très chargées en matières solides

  Les valeurs du phosphate montrent une teneur moyenne peu importante, elle est de
l’ordre de 12.51 mg/l comprise entre les normes de rejets des eaux urbaines qui sont
10 à 25mg/l.

 Les valeurs de la DBO5 inferieures à la norme ce qui confirme l’absence d’industrie
  Les teneurs moyenne en DCO est dans la norme des rejets.
  Le rapport de biodégradabilité DCO/DBO5 est inférieurà 2, ce qui reflète le caractère

urbain de l’effluent, de ce fait ces eaux usées sont apte à être traitées
biologiquement.

III-4-Conclusiondel’analysedes eaux

L’analyse des eauxusées a confirmé qu’il s’agit de pollution de nature domestique et
donc,ellesne nécessitent qu’untraitement biologique.

III-5-Estimationdes charges hydrauliques etcharges polluantes
Pourpouvoirquantifierlapollutionilestnécessairededéterminerleschargeshydraulique

etpolluantes.

III-5-1-Les charges hydrauliques
Estimationdudébitd’eauxusées domestiques

Laproductiondeseauxuséesestconditionnéeparledegrédeconsommationd’eau,elle

estproportionnelleàladensitédutissuurbain.

Laquantitéd’eauusée rejetéeestdel’ordrede80%des besoins eneaupotable.Laformule

suivantenous donneles débits d’eauxusées domestiques:

Qmoyjdom=DxNx Krx10-3……………(III.1)
Avec:

Qmoyjdom:Débitdes eauxusées domestiques(m3/jour);

D:Dotationthéoriquel/j/hab(Pourla régiond’ELBAYADH D=160l/j/hab).

N:nombred’habitantàl’horizondecalcul.



ChapitreIII:Analysedeseauxusées

26



Kr:Coefficientde rejetpris égalà80%delaquantitéd’eaupotableconsommée.

L’équivalenthabitant

Pourquantifierglobalementlesmatièrespolluantescontenuesdansleseaux usées

domestiquesetpourunéventuelcalculdesystèmed’épuration,ilfautdisposerd’uneunité

quiestl’«EquivalentHabitant».L’équivalenthabitantsedéfinitcommeétantlapollution produite par

un habitant et par jour exprimé en  gramme d’oxygène nécessaire à sa dégradation.

Connaissantledébitd’eauxuséesàl’horizondecalcul,l’équivalenthabitantestdéterminé

parlaformulesuivante:

Avec:

QEUTx1000
EH= …………………(III.4)

Kr xD

Qmoyj:Débitdes eauxusées totales;

Kr:Coefficientde rejetpris égalà80%delaquantitéd’eaupotableconsommée.

D:Dotationthéoriquel/j/hab(Pourla régiond’ELBAYADH  D=150l/j/hab).

Les résultats decalculdes débitsd’eauuséedomestique,d’équipementettotalainsiquede

l’équivalenthabitantsontreportés dansletableauIII.5

TableauIII.6:Calculdudébitd’eauuséetotal.

Horizons
Nombre

d'habitants
Qmoyj

(m3/j)
EH

2027 174609 22350 174609

2042 306837 39275.13 306837

Débitmoyenhoraire

Ledébitmoyen horaireestdonnéparlaformule:

Qmoyh= ……………..(III.5)



ChapitreIII:Analysedeseauxusées

27

Débitmoyens diurne
C’estledébitcorrespondantàlapériodede16hconsécutivesaucoursdelaquelle,lastationreçoitleplus

grandvolumed’eauxusées.Elles’étendgénéralementde8hà24h.

Ensuivantlesconditionsetl’importancedesrejets,lapériodededébitmaximumvarie entre14het18h.

Ledébitmoyen diurneestdonnéparlaformulesuivante:

Qd= ……………..(III.6)

Débitdepointepartemps sec

Conduitàdéfiniruncoefficientdepointecommeétantlerapportdudébitmoyensde

l’heurelaplus chargéeaudébitmoyenjournalierQmoyj(l/s)parlaformulequisuit:

Ledébitdepointeàtemps secestdonnéparlaformule:

Qpts=Kp.Qmoyj……………………(III.7)

Les résultats de calcul des charges hydrauliques obtenus en utilisant les formules

précédentes sontrepris dansletableauIII.6

TableauIII.7:Leschargeshydrauliques.

Horizons Qmoyj(m
3/j) Qmoyh(m3/h) Qd(m3/h) Kp Qpts(l/s)

2027 22350 931.25 1396.87 1.65 426.82

2042 39275.13 1636.46 2454.69 1.62 736.41



ChapitreIII:Analysedeseauxusées

28

II-5-2-Les charges polluantes

ChargemoyenneenDBO5

Lachargepolluanteestdonnéeparlaformulesuivante:

Avec:

L0=[DBO5]xQmoyj………………….(III.8)

L0:ChargemoyennejournalièreenDBO5(Kg/j)

[DBO5]:Laconcentrationmoyenne enDBO5(Kg/m3)

Qmoyj:Débitmoyen journalier en(m3/j).

Nousavons[DBO5]=343.75mg/l.

ChargemoyenneenMES

LachargepolluanteenMESestdonnéeparlaformulesuivante:

Avec:
MES0= [MES]xQmoyj…………………………..(III.9)

MES0:Charge moyennejournalièreenMES(Kg/j)

[MES]:LaconcentrationmoyenneenMES(Kg/m3)

Qmoyj:Débitmoyen journalier en(m3/j).

Nousavons :[MES]=437.5mg/l.

ChargemoyenneenDCO

LachargemoyenneenDCOestestiméecommesuit:

Avec:
DCO= [DCO]xQmoyj………………….(III.10)

DCO0:Chargemoyennejournalière enDCO(Kg/j)

[DCO]:Laconcentration moyenneenDCO(Kg/m3)

Qmoyj:Débitmoyen journalier en(m3/j).

Nous avons:[DCO]=859.38mg/l.



ChapitreIII:Analysedeseauxusées

29

Lesrésultats de calculdesdifférenteschargespolluantes sontreprisdansletableauIII.7:

TableauIII.8 : Leschargespolluantes.

Horizons Qmoyj(m3/j). L0(Kg/m3) MES0(Kg/m3) DCO0(Kg/m3)

2027 22350 7682.81 9778.12 19207.14

2042 39275.13 13500.82 17182.87 33752.26

LetableauIII.8nousrésumelesdifférentsrésultatsestiméspourla composition deseauxpourles deux horizons2027

et2042

TableauIII.9:Récapitulatifdelacompositiondes eauxusées auxhorizons2027et2042.

Paramètres Horizon2027 Horizon2042
Type deréseau Unique Unique

Nombre d’équivalentHabitant 174609 306837

ChargesHydrauliques

Débitmoyenjournalier (m3/j) 22350 39275.13

Débitmoyenhoraire (m3/h) 931.25 1636.46

Débitdepointepartempssec (l/s) 426.82 736.41

Le débitdiurne (m3/h) 1396.87 2454.69

Chargespolluantes

DBO5

Concentration (mg/l) 343.75

Chargepolluante Kg/j 7682.81 13500.82

MES
Concentration (mg/l) 437.5

Chargepolluante Kg/j 9778.12 17182.87

DCO
Concentration (mg/l) 859.38

Chargepolluante Kg/j 19207.14 33752.26



ChapitreIII:Analysedeseauxusées

30

Conclusion

L’étude consistera à épurer les eaux usées du centre D’EL BAYADH.

Dans cette phase intitulée « Reconnaissance, collecte et traitement des données» nous retenons les

principaux points suivants :

●  Le réseaux d’assainissement est de type unitaire avec un taux de raccordement important.

●  La ville D’EL BAYADH est alimentée en eau potable à partir des forages.

■   Le secteur industriel n’existe pas dans la ville D’EL BAYADH, mais le secteur  élevage et

agricole est classé numéro 01 tel que l’agriculture qui représente parmi les ressources importantes

dans la ville.

Considérant les résultats d’analyses du laboratoire obtenus, nous pouvons conclure ce qui suit :

■  Que les eaux usées de la ville D’EL BAYADH sont moyennement chargées mais répondent

aux critères d’une eau usée urbaine.

■  Que ces eaux usées ne peut être rejetées dans un milieu récepteur sans traitement préalable.

■  Que ces eaux usées sont aptes aux traitements conventionnels réservés aux eaux usées urbaines

à prédominance domestique.



ChapitreIV:les procédés d’épuration des eaux usées

30

IV-1)-Introduction :

Le traitement des eaux usées a pour but de les dépolluer suffisamment pour qu'elles

n'altèrent pas la qualité du milieu naturel dans lequel elles seront finalement rejetées, ou bien

être réutilisée dans le cadre des mesures nécessaires à une bonne gestion de l’eau (recyclage),

plus particulièrement en milieu industriel.

De l'arrivée à la station d'épuration jusqu'au rejet naturel, le traitement comporte en

générale :

- prétraitements physiques

- traitements primaires

- traitements secondaires

- traitements tertiaire

Les techniques d’épuration des eaux usées sont illustrées sur la figure. N°III.1

Fig. n°IV.1- Chaîne de traitement d’une eau usée

Eaux
Usées

Traitementbiolo
gique

Traitement
physico-chimique

Milieuréce
pteur

Séparation
physique

Dégrillage

Dessablage

Déshuilage

Dégraissage

Tamisage

Décantationprim
aire

Corrections
chimiques

Désinfection

Echange d’ion

Sur Adsorption
charbonactif

Epandage

Lagunage

Lit bactérien

Biodisques

Boues activées

Traitement
secondaire

Traitement
tertiaire

Eau épuréeTraitementprimaire



ChapitreIV:les procédés d’épuration des eaux usées

31

IV-2)-Prétraitements physiques :

Les dispositifs de prétraitement sont présents dans toutes les stations d’épuration, quels

que soient les procédés mis en œuvre à l’aval.

Ils ont pour but d’éliminer les éléments solides ou particulaires les plus grossiers,

susceptibles de gêner les traitements ultérieurs ou d’endommager les équipements : déchets

volumineux (dégrillage), sables (dessablage) et corps gras (dégraissage – déshuilage). Comme

suite :

IV-2-1)-Dégrillage :

Consiste à faire passer les eaux usées au travers d’une grille dont les barreaux, plus ou

moins espacés, retiennent les éléments les plus grossiers. Après nettoyage des grilles par des

moyens mécaniques, manuels ou automatiques, les déchets sont évacués avec les ordures

ménagères.

Les grilles peuvent être verticales, mais sont le plus souvent inclinées de 60 à 80° sur

l’horizontale [2].

IV-2-2)-Tamisage :

Cette opération utilise des grilles de plus faible espacement, peut parfois compléter cette

phase du prétraitement ; elle est mise en œuvre dans le cas d’eaux résiduaires chargées de

matières en suspension de petite taille. On distingue :

- le macro tamisage (dimensions de mailles›250µ)

- le micro tamisage (30µ‹vide de maille‹150µ) [2].

IV-2-3)-Dessablage :

Le dessablage débarrasse les eaux usées des sables pour éviter leur sédimentation

ultérieure. L'écoulement de l'eau à une vitesse réduite dans un bassin appelé "déssableur"

entraîne leur dépôt au fond de l'ouvrage. Ces particules sont ensuite aspirées par une pompe.

Les sables récupérés sont essorés, puis lavés avant d'être soit envoyés en décharge, soit

réutilisés, selon la qualité du lavage.

Le dessablage concerne les particules minérales de diamètre supérieur à 0,2mm environ.

IV-2-4)-Dégraissage-déshuilage :

Le dégraissage-déshuilage vise à éliminer les graisses et les huiles dans les eaux usées, qui

peuvent gêner l'efficacité des traitements biologiques qui interviennent ensuite. L’opération

s'effectue par flottation. L'injection d'air au fond de l'ouvrage permet la remontée en surface

des corps gras. Les graisses et huiles sont raclées à la surface, puis stockées avant d'être

éliminées (mise en décharge ou incinération). Elles peuvent aussi faire l'objet d'un traitement

biologique spécifique au sein de la station d'épuration.



ChapitreIV:les procédés d’épuration des eaux usées

32

IV-3)-Traitements primaires :

Après les prétraitements, il reste dans l’eau une charge polluante dissoute et des matières en

suspension.

Les traitements primaires ne portent que sur les matières particulaires décantables.

La décantation primaire classique consiste en une séparation des éléments liquides et des

éléments solides sous l'effet de la pesanteur. Les matières solides se déposent au fond d'un

ouvrage appelé décanteur pour former les boues primaires. Ces dernières sont récupérées au

moyen d'un système de raclage. Ce traitement élimine 50 à 60% des matières en suspension et

réduit d'environ 35% la DBO et la DCO [3].

IV-4)-Traitements secondaires :

Ce traitement permet d’éliminer les impuretés présentes sous forme soluble, ou lorsque

leur taille ne leur permet pas d’être piégées dans le traitement primaire.

En cette étape, on distingue deux types de traitement à savoir : un traitement

Physico-chimique et un traitement par voie biologique.

IV-4-1)-Traitement physico-chimique :

Après une étape de prétraitement, le traitement physico-chimique consiste en une séparation

physique solide-liquide après un ajout de réactifs chimiques ayant provoqué l'agglomération

des matières en suspension (MES). Le traitement se déroule en 4 phases : [4]

IV-4-1-1)-Coagulation :

Consiste à déstabiliser des suspensions pour faciliter leur agglomération. Il faut

neutraliser leurs charges de manière à réduire leurs forces de répulsion. Ainsi, les colloïdes

présents dans les eaux de rivière sont généralement chargés négativement; il faut donc ajouter

des coagulants de charge positive telle que les sels de fer ou d’aluminium, minéraux ou

cations trivalents employés notamment dans le traitement

De l’eau potable.

En eaux industrielles, on utilise plutôt des coagulants organiques [4].

IV-4-1-2)-Floculation :

Permet l'agglomération des particules neutralisées par la coagulation. Les

floculant, polymères organiques de synthèse (anioniques, neutres ou cationiques), piègent

dans leurs mailles les petites particules déstabilisées pour former un floc. Les floculants

existent sous forme solide, en billes ou en solution.

Floculants minéraux: farines de guar, produit à base d'algues [4].